REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de São
Paulo, solicitando informações junto à
Secretaria de Educação do Estado de SP,
em relação à falta de pagamento a cerca
de 270 funcionários da área da limpeza
em escolas estaduais localizadas no
município de Santo André, por parte da
SM Service System Terceirizados Ltda.

Senhor Presidente

          REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário e na forma regimental, seja expedido
ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, solicitando
informações junto à Secretaria de Educação do Estado de SP, em relação à falta de
pagamento a cerca de 270 funcionários da área da limpeza em escolas estaduais
localizadas no município de Santo André, por parte da SM Service System Terceirizados
Ltda.

          Considerando que a empresa responsável pelo serviço nos equipamentos públicos já
recebeu os valores da Secretaria de Educação, mas não realizou o pagamento aos seus
funcionários no mês de junho, ou realizou o depósito de valores muito abaixo do salário
destes profissionais.

          Considerando a necessidade de apurar as denúncias relatadas pelos funcionários
acerca da negativa da Diretoria Regional de Ensino em dialogar com estas pessoas, diante
dos episódios de inadimplência e total descaso por parte da empresa terceirizada.

          Considerando a necessidade de apurar informações inverídicas e distorcidas por parte
da SM Service junto à Diretoria Regional de Ensino, de que os funcionários deveriam
retornar aos seus postos de trabalhos devido o acerto salarial ter sido realizado, o que é
infundado e falso, segundo relatos de diversos trabalhadores desta empresa,

          Justifico o pedido, tendo em vista o descumprimento das obrigações contratuais por
parte da prestadora de serviços, causando sérias dificuldades a centenas de pessoas que
possuem famílias para sustentar e contas a pagar.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

 1) Rodrigo Garcia - Governador Governo do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de junho de 2022.

Ver. Renatinho do Conselho
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-21T13:07:27-0300